

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на проект решения Совета депутатов городского округа Королёв Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 24.12.2014 № 65/11 «О бюджете городского округа Королёв Московской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов»

г. Королёв Московской области

29 июля 2015 года

Основание для проведения экспертизы (далее – экспертиза): пункт 2.6 Плана работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2015 год, распоряжение Председателя Контрольно-счётной палаты города Королёва от 27 июля 2015 г. № 50-э.

Предмет экспертизы: проект решения Совета депутатов городского округа Королёв Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 24.12.2014 № 65/11 «О бюджете городского округа Королёв Московской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов».

Цель экспертизы: определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в бюджет городского округа Королёв Московской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов.

Объекты экспертизы: Администрация, Финансово-казначейское управление Администрации города Королёва Московской области.

Исследуемый период: 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов.

Сроки проведения экспертизы: с 27 по 29 июля 2015 года.

1. Общие положения

Заключение Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области (далее – Контрольно-счётная палата) подготовлено в соответствии со статьями 157, 268¹ Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), пунктом 1 статьи 17¹ Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 39 Устава городского округа Королёв Московской области, статьей 7 Положения о Контрольно-счётной палате городского округа Королёв Московской области, утверждённого решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 12.11.2014 г. № 39/6 (далее – Положение о Контрольно-счётной палате).

Проект решения Совета депутатов городского округа Королёв Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 24.12.2014 № 65/11 «О бюджете городского округа Королёв Московской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» для проведения экспертизы поступил в Контрольно-счётную палату 29 июля 2015 года (в электронном виде

27 июля 2015 года), утвержден решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области 29 июля 2015 года № 139/23.

1. Общая характеристика вносимых изменений в параметры бюджета городского округа Королёв Московской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов.

Представленным проектом решения уточняются основные характеристики бюджета городского округа Королёв Московской области на 2015 год.

Согласно пояснительной записке к проекту вносимые изменения обусловлены необходимостью включения в бюджет городского округа Королёв Московской области объема средств, подлежащих получению из бюджета Московской области в соответствии с Законом Московской области от 28.11.2014 года № 158/2014-ОЗ «О бюджете Московской области на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» (с изменениями и дополнениями); корректировками ассигнований главных распорядителей бюджетных средств для участия в софинансировании государственных программ и корректировками ассигнований по программным мероприятиям муниципальных программ; внутренней корректировкой плановых назначений по неналоговым доходам с учетом текущей динамики поступлений.

В связи с вносимыми изменениями разработчиками проекта отдельные статьи текстовой части решения о бюджете уточнены и, соответственно, отдельные приложения к решению о бюджете изложены в новой редакции.

Сведения о проведенном анализе вносимых изменений по основным характеристикам бюджета городского округа Королёв Московской области представлен в таблице.

Наименование показателя	Утверждено решением от 10.06.2015 № 112/20	Согласно проекту решения	Отклонения	
			в сумме (гр.3-гр.2)	в %
1	2	3	4	5
2015 год				
Доходы	5 972 800,8	6 235 754,3	262 953,5	4,4
Расходы	6 126 823,6	6 389 777,1	262 953,5	4,3
<i>в т. ч. расходы, направляемые на исполнение расходных обязательств, за счет субвенций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, для осуществления отдельных государственных полномочий</i>	2 411 131,0	2 411 131,0	0,0	0,0
Дефицит	154 022,8	154 022,8	0,0	0,0

Таким образом, предлагаемым проектом планируется увеличение доходной и расходной частей бюджета на 2015 год, дефицит бюджета не изменяется.

Увеличение доходной части бюджета на 2015 год на 262 953,5 тыс. рублей обусловлено увеличением объема межбюджетных трансфертов от бюджетов других уровней (262 953,5 тыс. рублей).

Расходная часть бюджета увеличится на 262 953,5 тыс. рублей, за счет увеличения доходной части бюджета.

2. Изменение доходной части бюджета городского округа Королёв Московской области.

В предлагаемом проекте объем доходов бюджета городского округа Королёв Московской области на 2015 год составит 6 235 754,3 тыс. рублей, что на 262 953,5 тыс. рублей, или на 4,4 % больше объёма доходов, предусмотренных бюджетом городского округа в действующей редакции, в том числе:

2.1. в общий объем налоговых и неналоговых доходов изменения не вносятся. Вместе с тем предлагается внутренняя корректировка с учетом фактических поступлений в группе «Налоговые и неналоговые доходы», в том числе:

2.1.1. по налогу на доходы физических лиц, в связи с поступлением налога от физических лиц по декларациям, сведения о предлагаемых изменениях представлены в таблице.

тыс. рублей

Наименования	Бюджет на 2015 год, утверждённый решением Совета депутато		Отклонения (+/-)	
	от 10.06.2015 № 112/20	Проект	(гр.3-гр.2)	%
1	2	3	4	5
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	1 253 343,7	1 253 343,7	0,0	0,0
Налог на доходы физических лиц	1 253 343,7	1 253 343,7	0,0	0,0
Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации	1 222 097,7	1 114 707,7	-107 390,0	-8,8
Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации	3 600,0	4 800,0	1 200,0	33,3
Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации	23 866,0	130 056,0	106 190,0	444,9
Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей с доходов, полученных физическими лицами, являющимися иностранными гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по найму на основании патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса Российской Федерации	3 780,0	3 780,0	0,0	0,0

2.1.2. по налогам на совокупный доход предлагается снятие плановых назначений по единому сельскохозяйственному налогу (7,0 тыс. рублей), в связи с уточнением начислений налоговым органом и увеличение по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности (7,0 тыс. рублей), исходя из фактических поступлений;

2.1.3. предлагается уменьшение плановых назначений по государственной пошлине по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями на 6,3 % (2 051,5 тыс. рублей);

2.1.4. предлагается уменьшение плановых назначений по платежам за пользование природными ресурсами на 12,9 % (80 тыс. рублей), исходя из оценки ожидаемого исполнения 2015 года, сведения об изменениях представлены в таблице.

тыс. рублей

Наименования	Бюджет на 2015 год, утверждённый решением Совета депутатов		Отклонения (+/-)	
	от 10.06.2015 № 112/20	Проект	(гр.3-гр.2)	%
1	2	3	4	5
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	621,0	541,0	-80,0	-12,9
Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными объектами	181,0	201,0	20,0	11,0
Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух передвижными объектами	200,0	120,0	-80,0	-40,0
Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты	240,0	220,0	-20,0	-8,3

2.1.5. предлагается установление плановых назначений и корректировка по факту поступлений и ожидаемой оценки исполнения 2015 года установленных плановых назначения по отдельным видам по подгруппе «Штрафы, санкции, возмещение ущерба». Увеличение составит 24,0 % (2 131,5 тыс. рублей), сведения об изменениях представлены в таблице.

тыс. рублей

Наименования	Бюджет на 2015 год, утверждённый решением Совета депутатов		Отклонения (+/-)	
	от 10.06.2015 № 112/20	Проект	(гр.3-гр.2)	%
1	2	3	4	5
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	8 880,0	11 011,5	2 131,5	24,0
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о налогах и сборах	380,0	300,0	-80,0	-21,1
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт	1 100,0	1 500,0	400,0	36,4
Денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области государственного регулирования производства и оборота этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей и табачной продукции	1 500,0	2 500,0	1 000,0	66,7
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области охраны окружающей среды	300,0	450,0	150,0	50,0
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение земельного законодательства	90,0	180,0	90,0	100,0
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия человека и законодательства в сфере защиты прав потребителей	200,0	200,0	0,0	0,0
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд городских округов	0,0	281,5	281,5	-
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об административных правонарушениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях	1 210,0	1 000,0	-210,0	-17,4
Денежные взыскания (штрафы), установленные законами субъектов Российской Федерации за несоблюдение муниципальных правовых актов, зачисляемые в бюджеты городских округов	200,0	200,0	0,0	0,0
Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба	3 900,0	4 400,0	500,0	12,8

2.2. По группе «Безвозмездные поступления» в 2015 году планируется увеличение на 262 953,5 тыс. рублей, или на 8,0 % за счет:

2.2.1. увеличения поступления межбюджетных трансфертов от других бюджетов на общую сумму 278 182,9 тыс. рублей, в том числе:

- «Субсидий бюджетам городских округов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов» на 26 306,6 тыс. рублей;

- «Прочих субсидий бюджетам городских округов (на капитальные вложения в объекты дошкольного образования)» на 89 825,4 тыс. рублей, или на 15,5 %;

- «Прочих субсидий бюджетам городских округов (на модернизацию региональных систем дошкольного образования)» на 103 704,9 тыс. рублей;

- «Прочих субсидий бюджетам городских округов (на закупку оборудования для общеобразовательных организаций муниципальных образований Московской области - победителей областного конкурса на присвоение статуса Региональной инновационной площадки Московской области)» на 1 000,0 тыс. рублей;

- «Прочих субсидий бюджетам городских округов (закупка оборудования для дошкольных образовательных организаций муниципальных образований Московской области - победителей областного конкурса на присвоение статуса Региональной инновационной площадки Московской области)» на 1 500,0 тыс. рублей;

- «Прочих субсидий бюджетам городских округов (мероприятия по проведению капитального ремонта в муниципальных общеобразовательных организациях)» на 50 000,0 тыс. рублей;

- «Прочих субсидий бюджетам городских округов (на проведение мероприятий по формированию сети базовых общеобразовательных организаций, в которых созданы условия для инклюзивного обучения детей-инвалидов)» на 1 334,9 тыс. рублей;

- «Прочих субсидий бюджетам городских округов (на проведение мероприятий по реализации мероприятий государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011-2015 годы)» на 1 888,1 тыс. рублей;

- «Прочих субсидий бюджетам городских округов (на проектирование и строительство объектов дошкольного образования)» на 448,0 тыс. рублей.

- «Прочих межбюджетных трансфертов, передаваемые бюджетам городских округов (дополнительные мероприятия по развитию жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной сферы)» на 1 675,0 тыс. рублей, предусмотренных Управлению по благоустройству Администрации города Королёва Московской области;

- «Прочих межбюджетных трансфертов, передаваемые бюджетам городских округов (дополнительные мероприятия по развитию жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной сферы)» на 500,0 тыс. рублей, предусмотренных Комитету по культуре Администрации городского округа Королёв Московской области;

2.2.2. уменьшения поступления межбюджетных трансфертов от других бюджетов на общую сумму 15 229,4 тыс. рублей, в том числе:

- «Прочих субсидий бюджетам городских округов (на оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита)» на 1 117,0 тыс. рублей, или на 14,9 %;

- «Прочих субсидий бюджетам городских округов (на софинансирование мероприятий подпрограммы «Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг» государственной программы Московской области «Эффективная власть» на 2014 - 2018 годы)» на 4 597,0 тыс. рублей, или на 16,3 %;

- «Межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам городских округов на развитие и поддержку социальной, инженерной и инновационной инфраструктуры наукоградов Российской Федерации» на 9 515,4 тыс. рублей, или на 10,0 %.

Сведения о предлагаемых изменениях по безвозмездным поступлениям представлены в таблице.

Наименования	Решение Совета депутатов от 10.06.2015 № 112/20	Проект	Отклонения (+/-)	
			(гр.3-гр.2)	%
1	2	3	4	5
Безвозмездные поступления	3 299 261,2	3 562 214,7	262 953,5	8,0
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	3 320 257,6	3 583 211,1	262 953,5	7,9
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	6 292,0	6 292,0	0,0	0,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований (межбюджетные субсидии)	786 406,0	1 056 699,9	270 293,9	34,4
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	2 411 131,0	2 411 131,0	0,0	0,0
Иные межбюджетные трансферты	116 428,6	109 088,2	-7 340,4	-6,3
Прочие безвозмездные поступления	4 302,3	4 302,3	0,0	0,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-25 298,7	-25 298,7	0,0	0,0

3. Изменение расходной части бюджета городского округа Королёв Московской области.

Проектом решения предлагается утвердить расходы бюджета городского округа Королёв Московской области на 2015 год в сумме 6 389 777,1 тыс. рублей, что на 262 953,5 тыс. рублей, или 4,3 % больше объёма расходов, утверждённого действующим решением о бюджете в сумме 6 126 823,6 тыс. рублей.

Объём расходов в 2015 году увеличивается за счёт межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета Московской области.

В результате вносимых изменений объём программных расходов бюджета городского округа Королёв Московской области увеличивается на 270 820,3 тыс. рублей, или на 4,5 %, с 5 999 561,7 тыс. рублей до 6 270 392,0 тыс. рублей.

Объем расходов по непрограммным направлениям деятельности на руководство и управление в сфере установленных функций уменьшается на 258,7 тыс. рублей, или на 0,8 %, с 33 195,2 тыс. рублей до 32 936,5 тыс. рублей.

Объем непрограммных расходов уменьшается на 7 618,1 тыс. рублей, или на 8,1 %, с 94 066,7 тыс. рублей до 86 448,6 тыс. рублей.

Соответственно, с учетом вносимых изменений, доля программных расходов бюджета составит 98,1 % и непрограммных расходов – 1,9 %.

Сведения о вносимых изменениях представлены в таблице.

тыс. рублей

Наименование показателя	Решение Совета депутатов от 10.06.2015 № 112/20	Проект	Отклонения (+/-)	
			(гр.3-гр.2)	%
1	2	3	4	5
Муниципальные программы города Королёва Московской области, в т.ч.:	5 999 561,7	6 270 392,0	270 830,3	4,5
1. «Культура города Королёва»	269 589,6	269 589,6	0,0	0,0
2. «Образование города Королёва».	4 118 839,1	4 363 098,4	244 259,3	5,9
3. «Социальная поддержка населения города Королёва»	155 313,3	158 536,3	3 223,0	2,1
4. «Физическая культура и спорт города Королёва»	241 299,4	245 709,4	4 410,0	1,8
5. «Безопасность города Королёва»	16 176,0	16 176,0	0,0	0,0
6. «Жилище»	121 249,7	120 408,5	-841,2	-0,7
7. «Содержание и развитие жилищно-коммунального хозяйства»	287 391,4	286 673,0	-718,4	-0,2
8. «Предпринимательство города Королёва»	131 284,3	121 768,9	-9 515,4	-7,2
9. «Эффективная власть»	413 968,3	411 356,3	-2 612,0	-0,6
10. «Информационная и внутренняя политика»	46 464,0	46 464,0	0,0	0,0
11. «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса города Королёва»	194 846,6	227 871,6	33 025,0	16,9
12. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»	2 000,0	2 000,0	0,0	0,0
13. «Экология и окружающая среда города Королёва»	390,0	390,0	0,0	0,0
14. «Ликвидация ветхого жилищного фонда»	750,0	350,0	-400,0	-53,3
Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления	33 195,2	32 936,5	-258,7	-0,8
Непрограммные расходы города Королёва Московской области	94 066,7	86 448,6	-7 618,1	-8,1
Всего расходов	6 126 823,6	6 389 777,1	262 953,5	4,3

Вносимые изменения в расходную часть бюджета рассмотрены в разрезе разделов и подразделов бюджетной классификации расходов, представлены в приложении № 1.

1. По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» планируется уменьшение на 13 476,3 тыс. рублей, или на 3,4 %, в том числе:

1.1. по подразделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» планируется уменьшение на 258,7 тыс. рублей, или на 0,1 %, в том числе:

- планируется корректировка расходов в сторону уменьшения по непрограммным направлениям на социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат на 258,7 тыс. рублей, из них уменьшение на 7,4 тыс. рублей в пояснительной записке не отражены;

1.2. по подразделу 0111 «Резервные фонды» планируется корректировка расходов в сторону уменьшения на 15,0 тыс.рублей, или на 0,5 %, в связи с выделением бюджетных ассигнований из резервного фонда для выплаты единовременного денежного вознаграждения;

1.3. по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» планируется уменьшение на 13 202,6 тыс. рублей, или на 8,7 %, в том числе:

- уменьшаются расходы за счет субсидии на софинансирование расходов на организацию деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг на 4 597,0 тыс. рублей;

- планируется корректировка в сторону увеличения программных расходов на содержание МБУ МФЦ на 2 000,0 тыс. рублей;

- планируется корректировка расходов в сторону уменьшения по непрограммным направлениям деятельности на общую сумму 10 605,6 тыс. рублей, из них уменьшение на 30,4 тыс. рублей в пояснительной записке не отражены.

2. По разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» подразделу 0314 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности» планируется корректировка расходов в сторону уменьшения на 400,0 тыс. рублей, или на 2,9 %, в связи с внесением изменений в подпрограмму «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, реализация мер пожарной безопасности».

3. По разделу 0400 «Национальная экономика» планируется увеличение расходов на 34 700,0 тыс. рублей, или на 14,7 %, в том числе:

3.1. по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» планируется увеличение расходов на 28 700,0 тыс. рублей, или на 14,6 %, в том числе:

- увеличение расходов на 27 981,6 тыс. рублей в соответствии с Законом Московской области от 28.11.2014 №158/2014-ОЗ «О бюджете Московской области на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» (с изменениями и дополнениями), с Законом Московской области от 28.11.2014 №159/2014-ОЗ «О дополнительных мероприятиях по развитию жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной сферы на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов», постановлением Правительства Московской области от 23.08.2013 № 656/35 «Об утверждении государственной программы Московской области «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса» (с изменениями и дополнениями), в том числе 26 306,6 тыс. рублей субсидия из бюджета Московской области на финансирование работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов и 1 675,0 тыс. рублей на ремонт участка дороги по адресу: ул. Трудовая;

- планируется корректировка программных расходов на проведение лабораторных испытаний дорожно-строительных материалов в сторону увеличения на 718,4 тыс. рублей;

3.2. по подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» планируется корректировка программных расходов на разработку комплексных схем организации дорожного движения в сторону увеличения на 6 000,0 тыс. рублей;

4. По разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» планируется уменьшение расходов на 305,9 тыс. рублей, или на 0,1 %, в том числе:

4.1. по подразделу 0501 «Жилищное хозяйство» планируется оптимизация программных расходов в сумме 400,0 тыс. рублей, или 0,9 %;

4.2. по подразделу 0501 «Коммунальное хозяйство» планируется корректировка ассигнований в сторону увеличения для оплаты третьего этапа по разработке схемы водоснабжения и водоотведения на 812,5 тыс. рублей;

4.3. по подразделу 0503 «Благоустройство» планируется корректировка программных расходов в сторону уменьшения на проведение лабораторных испытаний дорожно-строительных материалов на 718,4 тыс. рублей.

5. По разделу 0700 «Образование» планируется увеличение на 248 182,3 тыс. рублей, или на 6,1 %, в том числе:

5.1. по подразделу 0701 «Дошкольное образование» планируется увеличение расходов на 194 678,3 тыс. рублей, или на 9,73 %, в том числе:

5.1.1. за счет субсидий из бюджета Московской области планируется увеличение расходов на 195 478,3 тыс. рублей, в том числе:

- на закупку оборудования для дошкольных образовательных организаций муниципальных образований Московской области - победителей областного конкурса на присвоение статуса региональной инновационной площадки Московской области на 1 500,0 тыс. рублей;

- на проектирование и строительство объектов дошкольного образования на 448,0 тыс. рублей;

- на капитальные вложения в объекты дошкольного образования в целях ликвидации очередности на 89 825,4 тыс. рублей;

- на модернизацию региональных систем дошкольного образования на 103 704,9 тыс. рублей.

5.1.2. планируется корректировка расходов в сторону уменьшения на проведение капитального ремонта в СОШ № 16 на сумму 1 000,0 тыс. рублей;

5.2. По подразделу 0702 «Общее образование» планируется увеличение расходов на 55 723,0 тыс. рублей, или на 2,8 %, в том числе:

5.2.1. за счет субсидий из бюджета Московской области планируется увеличение расходов на 54 723,0 тыс. рублей, в том числе:

- на мероприятия по проведению капитального ремонта в муниципальных общеобразовательных организациях на 50 000,0 тыс. рублей;

- на проведение мероприятий по формированию в Московской области сети базовых общеобразовательных организаций, в которых созданы условия для инклюзивного образования детей-инвалидов на 1 334,9 тыс. рублей;

- на реализацию мероприятий государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011 - 2015 годы (средства федерального бюджета) на 1 888,1 тыс. рублей;

- на закупку оборудования для общеобразовательных организаций муниципальных образований Московской области – победителей областного конкурса на присвоение статуса региональной инновационной площадки Московской области на 1 000,0 тыс. рублей;

- на приобретение музыкальных инструментов, техники, оборудования, мебели и инвентаря для МБОУ ДОД ДШИ «Хоровая школа «Подлипки» им. Б.А.Голочкова на 500,0 тыс. рублей.

5.2.2. планируется корректировка расходов в сторону увеличения на проведение капитального ремонта в СОШ №16 на общую сумму 1 000,0 тыс. рублей.

5.3. По подразделу 0709 «Другие вопросы в области образования» планируется корректировка в сторону уменьшения на 2 219,0 тыс. рублей, или на 2,0 %, их них 2 196,0 тыс. рублей для оплаты кредиторской задолженности за 2014 год (проектно-изыскательских работ на стадионе «Металлист»), уменьшение на 23,0 тыс. рублей в пояснительной записке не отражены.

6. По разделу 0800 «Культура, кинематография» планируется увеличение на 200,0 тыс. рублей, или на 0,1 %, в том числе планируется корректировка в сторону увеличения по подразделу 0801 «Культура» на 100,0 тыс. рублей и подразделу 0804 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии» на 100,0 тыс. рублей, в связи с внесением изменений в подпрограмму «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, реализация мер пожарной безопасности» (замена дверей, приобретение огнетушителей).

7. По разделу 1000 «Социальная политика» планируется уменьшение расходов на 841,2 тыс. рублей, или на 0,3 %, в том числе по подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения»:

- планируется уменьшение расходов на оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита за счет субсидии из бюджета Московской области; на 1 117,0 тыс. рублей;

- планируется корректировка в сторону увеличения в связи с увеличением участников в подпрограмме «Социальная ипотека» на 281,5 тыс. рублей;

- планируется корректировка в сторону уменьшения программных расходов на 5,7 тыс. рублей в связи с изменением предельной стоимости 1м общей площади жилья с 117 299 рублей в 1 квартале 2015 года до 114 058 рублей во 2 квартале 2015 года.

8. По разделу 1100 «Физическая культура и спорт» планируется уменьшение расходов на 5 105,4 тыс. рублей, или на 1,4 %, в том числе:

8.1. по подразделу 1101 «Физическая культура» планируется корректировка в сторону увеличения для оплаты кредиторской задолженности за 2014 год (проектно-изыскательских работ на стадионе «Металлист») на 4 410,0 тыс. рублей;

8.2. по подразделу 1105 «Другие вопросы в области физической культуры и спорта» расходы уменьшатся на сумму 9 515,4 тыс. рублей за счет иных межбюджетных трансфертов из бюджета Московской области, перечисляемых

из федерального бюджета на развитие и поддержку социальной, инженерной и инновационной инфраструктуры наукоградов Российской Федерации.

4. Изменение дефицита бюджета, источников финансирования дефицита бюджета городского округа Королёв Московской области.

Вносимые проектом решения изменения не повлияют на размер дефицита бюджета городского округа Королёв Московской области на 2015 год, который составляет 154 022,8 тыс. рублей, или 6,5 % утверждённого объёма доходов бюджета городского округа без учёта утверждённого объёма безвозмездных поступлений и поступлений налога на доходы физических лиц по дополнительному нормативу отчислений в соответствии со статьёй 92¹ Бюджетного кодекса.

Сведения о вносимых изменениях, увеличивающих размер дефицита бюджета, и источниках его финансирования представлены в таблице.

тыс. рублей

Наименование показателя	Решение Совета депутатов от 10.06.2015 № 112/20	Проект	Отклонения (+/-)	
			(гр.3-гр.2)	%
1	2	3	4	5
Дефицит городского бюджета	154 022,8	154 022,8	0,0	0,0
в процентах к общей сумме доходов без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений	6,5	6,5	0,0	0,0
Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета	154 022,8	154 022,8	0,0	0,0
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации	0,0	0,0	0,0	-
Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами городских округов в валюте Российской Федерации	760 000,0	760 000,0	0,0	0,0
Погашение бюджетами городских округов кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	760 000,0	760 000,0	0,0	0,0
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	154 022,8	154 022,8	0,0	0,0
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов	6 732 800,8	6 995 754,3	262 953,5	3,9
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов	6 886 823,6	7 149 777,1	262 953,5	3,8

Проектом внесения изменений в решение о бюджете на 2015 год планируется:

- увеличение остатков средств на счетах по учету средств бюджета на 262 953,5 тыс. рублей, или на 3,9 % до 6 995 754,3 тыс. рублей.

- уменьшение остатков средств на счетах по учету средств бюджета на 262 953,5 тыс. рублей или на 2,8 % до 7 149 777,1 тыс. рублей.

5. Выводы.

1. Проект решения Совета депутатов городского округа Королёв Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 24.12.2014 № 65/11 «О бюджете городского округа Королёв Московской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» для проведения экспертизы направлен Финансово-казначейским управлением Администрации городского округа Королёв Московской области в Контрольно-счётную палату в электронном виде 27 июля 2015 года, при предполагаемом сроке утверждения 29 июля 2015 года

2. Представленным проектом решения уточняются основные характеристики бюджета городского округа Королёв Московской области на

2015 год. Вносимые изменения обусловлены необходимостью включения в бюджет городского округа Королёв Московской области средств, подлежащих получению из бюджета Московской области в соответствии с Законом Московской области от 28.11.2014 года № 158/2014-ОЗ «О бюджете Московской области на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» (с изменениями и дополнениями); корректировками ассигнований главных распорядителей бюджетных средств для участия в софинансировании государственных программ и корректировками ассигнований по программным мероприятиям муниципальных программ; внутренней корректировкой плановых назначений по неналоговым доходам с учетом текущей динамики поступлений.

Предлагаемым проектом планируется увеличение доходной и расходной частей бюджета на 2015 год на 262 953,5 тыс. рублей, дефицит бюджета не изменяется.

3. Пояснительная записка не содержит всех вносимых в решение изменений.

6. Предложения.

Администрации городского округа Королёв Московской области, Финансово-казначейскому управлению Администрации города Королёва Московской области

1. В целях оптимизации совместной работы необходимо направлять проекты внесения изменений в решение о бюджете до их рассмотрения на заседаниях комиссий Совета депутатов и утверждения Советом депутатов, учитывая, что срок проведения экспертизы проекта составляет не менее 3 рабочих дня, исчисляемых со дня, следующего за днем поступления проекта в Контрольно-счётную палату.

2. В пояснительной записке к проекту о внесении изменений в утвержденные показатели бюджета необходимо отражать и пояснять все предлагаемые изменения.

3. Включить в рассылку решений Совета депутатов городского округа Королёв Московской области Контрольно-счётную палату городского округа Королёв Московской области.

Совету депутатов городского округа Королёв Московской области

1. При рассмотрении проектов «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 24.12.2014 № 65/11 «О бюджете городского округа Королёв Московской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» предлагается учесть предложения и замечания Контрольно-счётной палаты, изложенные в настоящем заключении.

Председатель
Контрольно-счётной палаты

С.М.Цыганкова